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2023

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

2.187.790,11

-39.578.037,86

INGRESSOS
Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Remuneragéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originérias
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorgamentarios
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadagdo de Outra Unidade
DESEMBOLSOS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial & Justica
Administracédo
Defesa Nacional
Seguranca Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacéao
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagdo
Saneamento
Gestédo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagao Agréria
IndUstria

2.460.949.603,01
325.200.139,88
207.360.997,80

17.644.455,30

1.910.744.010,03
1.094.871,11
1.909.649.138,92

-2.458.761.812,90
-338.046.174,01
-4.941,84
-8.928,30
-9.523,60

-93.362.315,37
-438.261,53

-315.474,21

2.438.099.040,08
376.668.640,85
96.745.034,67

182.856,05

20.855.273,33

1.943.647.235,18
81.984,79
1.873.309.530,30
70.255.720,09
-2.477.677.077,94
-329.476.031,47

-5.123,14
-92.798.809,97
-1.659.881,46

-153.796,42
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Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
(+/-) Ordens Bancérias néo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida
Juros e Corregéo Monetéria da Divida Interna
Juros e Corregdo Monetéria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais
A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Concedidas
Outros Desembolsos Operacionais
Dispéndios Extraorgamentarios
Transferéncias Financeiras Concedidas
Transferéncia de Arrecadagéo para Outra Unidade
Demais Pagamentos

-2.199.697,70

-123.411.661,62

-118.295.569,84
200,00

-19.981.939,96
-9.991.270,88
-9.990.669,08

-2.100.733.698,93
-29.851,19
-2.041.139.592,04
-59.413.276,87
-150.978,83

-278.031,12

-105.291.958,63

-129.305.265,73
16.835,00

-14.116.158,85
-10.408.315,47
-3.707.843,38
-2.134.084.887,62
-128.403,48
-2.133.688.525,46

-267.958,68

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

-968.991,42

-1.754.408,59

INGRESSOS
Alienacéo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
QOutros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS
Aquisigéo de Ativo N&o Circulante
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

-968.991,42
-968.991,42

-1.754.408,59
-1.747.988,59

-6.420,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagdes de Crédito
Integralizagcdo do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS
Amortizacdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

1.218.798,69

-41.332.446,45

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

728.356.025,69

769.688.472,14

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

729.574.824,38

728.356.025,69




