



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	32000 - MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 30/01/2025	PAGINA 1
ÓRGÃO SUPERIOR			VALORES EM UNIDADES DE REAL

		2024	2023
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		<b>2.187.790,11</b>	<b>-39.578.037,86</b>
<b>INGRESSOS</b>		<b>2.460.949.603,01</b>	<b>2.438.099.040,08</b>
Receita Tributária		-	-
Receita de Contribuições		325.200.139,88	376.668.640,85
Receita Patrimonial		207.360.997,80	96.745.034,67
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		-	182.856,05
Remuneração das Disponibilidades		-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias		17.644.455,30	20.855.273,33
<b>Transferências Recebidas</b>		-	-
Intergovernamentais		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais		-	-
Outras Transferências Recebidas		-	-
<b>Outros Ingressos Operacionais</b>		<b>1.910.744.010,03</b>	<b>1.943.647.235,18</b>
Ingressos Extraorçamentários		1.094.871,11	81.984,79
Transferências Financeiras Recebidas		1.909.649.138,92	1.873.309.530,30
Arrecadação de Outra Unidade		-	70.255.720,09
<b>DESEMBOLSOS</b>		<b>-2.458.761.812,90</b>	<b>-2.477.677.077,94</b>
<b>Pessoal e Demais Despesas</b>		<b>-338.046.174,01</b>	<b>-329.476.031,47</b>
Legislativo		-	-
Judiciário		-4.941,84	-
Essencial à Justiça		-8.928,30	-
Administração		-9.523,60	-5.123,14
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-	-
Previdência Social		-93.362.315,37	-92.798.809,97
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		-	-
Cultura		-438.261,53	-1.659.881,46
Direitos da Cidadania		-	-
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-
Ciência e Tecnologia		-	-
Agricultura		-	-
Organização Agrária		-	-
Indústria		-315.474,21	-153.796,42



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	32000 - MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 30/01/2025	PAGINA 2
ÓRGÃO SUPERIOR			VALORES EM UNIDADES DE REAL

		2024	2023
Comércio e Serviços		-2.199.697,70	-278.031,12
Comunicações		-	-
Energia		-123.411.661,62	-105.291.958,63
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-118.295.569,84	-129.305.265,73
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		200,00	16.835,00
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>			
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
<b>Transferências Concedidas</b>		<b>-19.981.939,96</b>	<b>-14.116.158,85</b>
Intergovernamentais		-	-
A Estados e/ou Distrito Federal		-	-
A Municípios		-	-
Intragovernamentais		-9.991.270,88	-10.408.315,47
Outras Transferências Concedidas		-9.990.669,08	-3.707.843,38
<b>Outros Desembolsos Operacionais</b>		<b>-2.100.733.698,93</b>	<b>-2.134.084.887,62</b>
Dispêndios Extraorçamentários		-29.851,19	-128.403,48
Transferências Financeiras Concedidas		-2.041.139.592,04	-2.133.688.525,46
Transferência de Arrecadação para Outra Unidade		-59.413.276,87	
Demais Pagamentos		-150.978,83	-267.958,68
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		<b>-968.991,42</b>	<b>-1.754.408,59</b>
<b>INGRESSOS</b>		-	-
Alienação de Bens		-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
<b>DESEMBOLSOS</b>		<b>-968.991,42</b>	<b>-1.754.408,59</b>
Aquisição de Ativo Não Circulante		<b>-968.991,42</b>	<b>-1.747.988,59</b>
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-	-
Outros Desembolsos de Investimentos		-	<b>-6.420,00</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		-	-
<b>INGRESSOS</b>		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
<b>DESEMBOLSOS</b>		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		<b>1.218.798,69</b>	<b>-41.332.446,45</b>
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL</b>		<b>728.356.025,69</b>	<b>769.688.472,14</b>
<b>CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL</b>		<b>729.574.824,38</b>	<b>728.356.025,69</b>